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John Donne, engelsk digter, 1624 

Brobygning og relationer 

mellem mennesker nedbryder 

fordomme, skaber forståelse 

og fællesskaber. Derfor skal 

vi bygge nogle flere broer, der 

skaber sammenhæng og værdi!

Intet menneske er en ø, en verden for sig;
ethvert menneske er et stykke af fastlandet,
en del af det hele.”  
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LAD OS BYGGE NOGLE BROER
Vores partibogstav ”K” står for ”kristen” og betyder, at vi 
ser og går det enkelte menneske i møde.

 Det betyder også, at KristenDemokraterne arbejder 
for, at antallet af udsatte borgere bliver færre, at sygdom 
bekæmpes, at socialbedrageri udryddes og at Danmark 
har nok arbejdskraft. For et velfungerende sikkerhedsnet 
er grundlaget for vores velfærd, borgernes velbefindende 
og troen på retssamfundet.

 Det unikke for KD er, at vi altid tager udgangspunkt i 
at fremme det gode liv for mennesker. Alle har en historie, 
et liv, traditioner og relationer med i bagagen, som kan bi-
drage til både det nære og nationale fællesskab. Glemmer 
vi det, bliver det statens opgave at tilfredsstille det nær-
vær, den selv har fjernet. Og udgifterne vil stige uhæmmet.

Og kender vi ikke hinanden, bliver det let at opfatte 
beboere i udsatte boligområder som socialbedragere. Kon-
tanthjælpsmodtagere gøres til klienter. Psykisk syge til pa-
tientjournaler. Unge studerende til potentiel arbejdskraft. 
Muslimske drenge til bandemedlemmer. Vi får et splittet 
samfund mellem ”dem”, der truer velfærden og sikkerhe-
den, og ”os” andre.

I oktober deltog jeg i en mindehøjtidelighed i anled-
ningen af 75-året for redningen af de danske jøder. Dan-
skerne reagerede i trods mod nazismens terrorregime. Det 
var og er en af danmarkshistoriens stolteste bedrifter. 

Men vi må ikke glemme, hvordan flygtende russiske 
jøder i starten af 1900-tallet blev anset som et problem, lil-
le Danmark skulle eksportere til langt større Europæiske 
lande. At det blev fremført, at disse jøder tog danskernes 
jobs og ikke kunne integrere sig et dansk samfund med fri-
hedsrettigheder. Hvordan Udenrigsminister K.K. Steinke 
i 1939 bedyrede, at han ikke kunne løse ”jødeproblemet”, 
under henvisning til mulig social uro. Indtil 1943 sendte 
Danmark faktuelt 139 flygtninge retur til Tyskland. Mange 

af dem jøder. Mange af dem uopfordret. Disse menne-
sker måtte lade livet, fordi vi gjorde det til et ”dem” 
mod ”os”.

Derfor er det så vigtigt at bygge broer. Især til 
dem vi ikke kender. Vi skal styrke de sociale virk-

somheder, fritidsklubber og foreningsDanmark. Vi 
skal arbejde for, at samfundet styrkes i nærværet. Vi 

skal bygge broer mellem mennesker. Den, man 
kender, er sværere at gøre til en fjende og bli-

ver lettere til et medmenneske, et men-
neske lige som dig og mig. 

Stig Grenov,
KristenDemokraternes landsformand
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ver lettere til et medmenneske, et men-
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LANDSMØDET 2018
set i bakspejlet

INTENSE FORBEREDELSER
Forberedelserne var endnu engang intense til årets fest
– KristenDemokraternes Landsmøde 2018. I år blev Lands-
mødet holdt på Comwell i Middelfart i skønne omgivelser, 
udsigt til Lillebæltsbroen og med rekordhøj deltagelse, 
nemlig godt 150 delegerede samt gæster. 

Landskontoret i Vermlandsgade 51 i København havde 
brugt mange timer og kræfter på at gøre mødesalen og 
foyeren festlig og fyldt med KDs logoer, orange brændende 
kærlighedsblomster, hæklede orange vindmøller og påma-
lede sten i orange med udsagn som Nærhed, Kærlighed, 
Frihed, Håb og naturligvis KD!

ANNE
GRØNLUND 
Redaktør af Idé Politik, 
medie- og presseansvarlig for KD

FANERNE BLEV
BÅRET IND
Alt og alle var på plads, 
og det var utrolig stem-
ningsfyldt, da fanerne blev 
båret ind i en fyldt festsal 
med flot udsmykning af 
KD-bannere og slogans. Og 
da landsformanden gik på 
talerstolen for at holde sin 
landsmødetale, blev der 
transmitteret live på DR 
med efterfølgende inter-
view med Stig Grenov om 
talen. Gunilla Roijer fra TV2 
Nyhederne var også forbi, 
for at interviewe landsfor-
manden og politisk næstformand Isabella Arendt.

Det var familien, børnene og Det Gode Liv, der var det 
gennemgående tema til årets Landsmøde; i lige linje med 
KDs valgoplæg og hjerteblod. Derfor var et seriøst, men 
også meget humoristisk oplæg og efterfølgende debat med 
fhv. formand for Børns Vilkår John Halse om forældreskab 
og ægteskab også super velvalgt, tankevækkende og frem-
kaldte indimellem højlydt latter i salen. 

KD ER KLAR TIL VALG!
Da fanerne blev båret ud søndag eftermiddag, kunne vi se i 
bakspejlet med en god følelse af et super vellykket lands-
møde, et parti, der er i fremgang og med kampgejst hos de 
delegerede og tillidsfolk, der er klar til at tage et ekstra nøk 
i valgkampen. Vi tror på sejr! Denne gang skal det lykkes, 
KristenDemokraterne kommer i Folketinget i 2019!

EN KÆMPE TAK FOR INDSATSEN
Det er nok svært at fatte, hvor meget tid og hårdt arbejde, 
der er lagt i at få det puslespil, som Landsmødet er, til at 
klappe, så det får succes. Men det lykkedes endnu en gang 
efter måneder og masser af timers arbejde fra landskon-
toret og primært partisekretær Tage og sekretær Laila. 
En kæmpe tak skal lyde herfra for jeres engagement og 
uvurderlige indsats … 

Og tusind tak til alle for et fantastisk Landsmøde 2018. 
Vi ses igen – og gerne endnu flere – til næste år.  

Fra Landsmødet 2018. Foto: Anne Grønlund.

Den genvalgte formand.
Foto: Knud Gaarn-Larsen.

Samtidig med, at mødet er en fest, er det også Kristen
Demokraternes øverste demokratiske organisatoriske 
organ, som kræver en skarp koordinering og struktur, at 
få inviteret, dækket op til og få udarbejdet materiale til, 
så alle de delegerede oplever, at afvikling og afstemninger 
løber korrekt af stablen. Det er en kæmpe opgave. 

Der blev valgt ny hovedbestyrelse. Og Stig Grenov 
modtog enstemmigt genvalg som landsformand med for-
tjent stående og langvarig applaus. Tillykke både til HB og 
Stig Grenov.
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Da jeg mødes med Özlem Cekic en forblæst og regnfuld 
november eftermiddag i København over en kop kaffe og 
en snak på Kultorvet, er det en 42-årig kvinde med for-
mat, en ægte verdensborger, jeg mødes med. I min optik 
er Özlem synonym med integritet, mod og handlekraft, 
og det understreger hun ved at tage sig tid – en pause 
fra en tætpakket kalender – til at tale med Idé Politiks 
udsendte. En sand kilde til inspiration for os alle.

DET STOD IKKE SKREVET I KORTENE 
Det er nok få, der har oplevet så meget i sit liv, som hun 
har. Og det stod da heller ikke skrevet i kortene, at Özlem 
skulle være den anden dansker – den første var Margrethe 
Vestager – der holdt tale i det amerikanske TED Talks, hvor 
missionen er at sprede visionære ideer til hele verden. 
TED Talks holdt hun bare for få uger siden, og den er alle-
rede set af ottehundredetusinde mennesker jorden rundt. 

Özlem kommer fra det, hun kalder et arbejderhjem, 
hvor det alene var, fordi hendes far var i militæret, at hun 
lærte at læse og skrive og fik en uddannelse. Fra hun var 

helt lille, drømte hun om at redde verden. Hun tænker 
selv, at det kan virke som en naiv drøm, som hun har haft 
helt fra barnsben. Jeg tænker, at den personlige målsæt-
ning vidner om en stålsat kvinde, der forfølger sin drøm. 

DER ER ALTID HÅB FOR FREMTIDEN
Vi mødes til en samtale om brobygning i et efterår, hvor 
danskerne markerer 75-året for jødernes flugt over sundet 
til Sverige. Og hele verden markerer 80-året for Krystal-
natten og 100-året for afslutningen af Første Verdenskrig. 
Jeg spørger Özlem: ”Er der håb for fremtiden og de næste 
generationer; har vi lært noget efter to verdenskrige og tab 
af millioner af menneskeliv?” 

Der er ild i øjnene, da hun svarer, at der er altid håb 
og lys for enden af tunnelen. ”Og kan vi ikke se lyset for 
enden af tunnelen, er det, fordi den drejer – for lyset er 
der!”, siger hun og smiler bredt, da hun citerer sin gode 
ven Bent Melchior. 

Der er dog to veje, udviklingen kan gå. Og der er ingen 
tvivl om, at den ene er dyster. Vi ser et Europa og USA og 
andre nationer, hvor den populistiske højrenationalisme 
vinder frem. I grelle tilfælde som i Polen truer fascismen 
ligefrem demokratiet. Men vi ser også områder, hvor der 
er vokset en modreaktion frem. I Danmark ser vi faktisk 
en integration, der i modsætning til det billede, der bliver 
tegnet af medierne, har skabt en generation af unge, der 
uddanner sig som aldrig før, hvor beskæftigelsen er høj og 
kriminaliteten er faldende. 

Özlem er optimist i hele sin passionerede kamp for at 

ÖZLEM
– en global brobygger

INTERVIEW

Regnbue over Øresund. Foto: Anne Grønlund.

ANNE
GRØNLUND

Redaktør af Idé Politik,
medie- og presseansvarlig for KD
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redde verden. Det handler om at gå 
i dialog med de folk, man er uenig 
med. Det handler om den demokrati-
ske samtale, altså være åben og prøve 
at forstå, hvad der ligger bag hadeful-
de mennesker og deres holdninger. 
Hun oplever med sit brobyggeri, at 
folk, der har sendt de mest hadefulde 
facebook- og mail beskeder, netop i 
det personlige møde og med dialog-
kaffen får nedbrudt barriererne og 
fordommene. Pointen er enkel, for i 
næsten enhver samtale og i ethvert 
åbent møde mellem mennesker vil 
de ting, vi deler og har til fælles som 
personer, gå forud for de ting, der 
skiller os ad i holdninger. Og netop 
derfor er brobygning mellem menne-
sker så meningsfuld.  

HUMANISME FREMFOR HAD
Der er dog en voldsom sten i maski-
neriet og et demokratisk problem i, 
at medierne skævvrider det egentlige 
folkestyre ved at dække de højrenati-
onale hadefulde holdninger næsten 
ukritisk, hvorimod de politikere, der 
kæmper for næstekærlighed, men-
neskerettigheder og fællesskaber, er 
ladt i stikken og ude i mørket.

”Hvis pressen gør sig umage, kan 
de få Ny Borgerlige ind i Folketin-
get med 10 pct. af stemmerne”. En 
tankevækkende betragtning, Özlem 
kommer med. Den værdimæssige 
udfordring er, siger hun, at pressen 
interesserer sig mere for de kontro-
versielle, de rabiate, de højreradikale 
og dem der prædiker had. Og det er 
beskæmmende, at der ikke er den 
samme dækning af de politikere, der 
er humanister, der ønsker at fremme 
de danske værdier som demokratiet 
og vores grundlovssikrede ligheds- og 
frihedsidealer.

Det er jo blevet sådan i Danmark, 
at man ikke tør at sige, at man er 
troende jøde, muslim eller kristen for 
den sags skyld. Sin overbevisning skal 
man holde for sig selv – eller nær-
mest forsvare. Der er kommet en fæl 
stigmatisering omkring det, at man 

har en tro – eller hvis man faktisk tror 
på humanismen –, som er sørgelig 
og vidner om et skred mod mindre 
frihed og større lukkethed.

På spørgsmålet, om hun kan 
forestille sig at komme tilbage til 
dansk politik, er svaret klart nej! Hun 
er dybt skuffet over det parlamen-
tariske arbejde på Borgen, hvor hun 
var fremtrædende folketingsmedlem 
for SF fra 2007 til 2015. Og Özlem er 
decideret rystet over den retning, 
parlamentarikerne har taget, ved 

at lave politik, der begrænser vores 
tale-, tro- og ytringsfrihed samt vores 
friheds- og lighedsidealer. Det værste 
er, at fremtrædende politikere kan 
slippe afsted med at kalde internatio-
nale konventioner og menneskeret-
tigheder for det mest ødelæggende og 
parasitter.

MEL I ANSIGTET
Jeg sidder og tænker; hvad er det, 
der driver en kvinde som Özlem til at 
gøre en positiv forskel for os alle. Hun 

OM ÖZLEM CEKIC

Özlem er født i Ankara i 1976 og har kurdiske rødder. 
Hun er uddannet sygeplejerske og var i en årrække 
medlem af SF og sad i Folketinget fra 2007 til 2015. Hun 
meldte sig ud af SF og er i dag foredragsholder, debattør 
og forfatter, og fritiden går med brobyggeri og et hav 
af tillidsposter. Hun er gift med verdens bedste mand 
Devrim Ülqü, med hvem hun har Yasmin, 11 år og Yusuf, 
9 år. De har også en voksen søn Furkan på 19 år, som 
arbejder som frivillig i Grækenland for Mellemfolkeligt 
Samvirke. Özlem har næsten sorteringsmani, som nor-
malt kan virke irriterende for hendes omgivelser, men i 
disse dage, hvor familien er flyttet i ny bolig, viser den 
sit værd.

Læs mere om Özlem Cekic på www.ozlem.dk
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kommer selv med svaret, da hun så-
dan ud i luften siger: ”Mel i ansigtet!”. 
Jeg siger: ”Undskyld,” og tror jeg har 
tabt tråden. Hun fortæller: ”Jeg har en 
tilbagevendende drøm. Den handler 
om, at jeg får mel i ansigtet,” hun smi-
ler, ”… jeg er i en krigszone eller i en 
flygtningelejr. Jeg står sammen med 
andre og kaster sække med mel fra en 
lastbil for en nødhjælps organisation 
- og ved mit arbejde får jeg mel i an-
sigtet!” Hun retter sit blik mod mig og 
siger: ”Det giver mig en lykkefølelse, 
hver gang jeg har den drøm”.

Özlem er dybt taknemlig over al 
den anerkendelse, hun får fra både sit 
arbejde som foredragsholder, debat-
tør og forfatter. Og hendes hjertebarn 
som brobygger, der inviterer sig selv 
på dialogkaffe, det giver hende energi 
og lader Duracell-batterierne op. Hun 
bliver dagligt rørt over de mennesker, 
der stopper hende på gader og stræ-
der og takker hende. Og som da en 
indremissionsk præst på en af hendes 
utallige ture rundt i landet bad for 
hende. Der blev hun bevæget. 

EN VARM RELATION RIGERE
Efter en lille time med en intens snak 
skal Özlem ud på cyklen og videre. 
Jeg har haft en stund med en klog 
kvinde, der har meget på hjerte; der 
flytter holdninger, vælter fordomme 
og gerne vil give os alle en opsang. 
Vi danskere kan godt ranke ryggen 
og være stolte af os selv. Vi skal på 
samme tid ikke tage alt for givet, men 
være super bevidste om, at vores 
fred, velstand og rettigheder skal der 
kæmpes for. Alle har et potentiale, 
som vi hver især godt kan udnytte lidt 
bedre. Vi skal tro på os selv og yde 
vores bedste, uanset hvem vi er, og 
hvor vi er i livet, så kan vi alle gøre 
en positiv forskel og noget godt for 
hinanden.  

Vi slutter, lige som vi begyndte 
vores møde, med et smil og en or-
dentlig krammer. Jeg er en masse ind-
tryk, inspiration og en varm relation 
rigere.  

For mange er Bornholm forbundet med sommerferie, 
hyttetur i 6. klasse og Far til fire på Bornholm. Et sted 
med unik dansk natur, kunsthåndværk, rundkirker, ”Sol 
over Gudhjem” og Folkemødet. For mig er Bornholm 
gennem de sidste fire måneder blevet til noget andet og 
mere.

ET STORT SKRIDT
I juli i år tog min lille familie og jeg et stort skridt og flyt-
tede til ”Solskinsøen”. Vi kom fra Fredericia, hvor vi boede 
tæt på dagligvare og -detailbutikker, i gåafstand til Sirius’ 
dagplejemor og cykelafstand til mit uddannelsessted. En 
lille times kørsel til det nærmeste hold bedsteforældre, der 
hurtigt kunne træde til og hjælpe med børnepasning. Alt 
hvad man som lille børnefamilie kan ønske sig. 

At tage springet til Bornholm var et farvel til alt det, 
vi kendte. Et brud med alle former for sikkerhedsnet. 
Ingen af vores forældre kan komme susende på kort tid og 
passe vores søn, hvis han bliver syg. Ingen af vores gamle 
venner kommer lige forbi til en kop kaffe eller en hyggelig 
middag. Alt hvad vi deltog i af sport og foreningsliv er lagt 
bag os.

NYT UDSYN OG NYT NETVÆRK
Når man rykker sig selv og sin familie op med rode, og 
forsøger at omplante sig til et nyt og fremmed sted, kan 
man falde i den fælde, at man søger trygheden i sin egen 
lille kernefamilie, hvor rutiner og vaner hurtigt bliver de 
samme som før, og man kender hinanden ud og ind. Det er 
sikkert, og kræver ikke noget særligt af os som mennesker. 
Det giver bare ikke noget nyt udsyn og nyt netværk. Vi har 
valgt en åben tilgang, hvor vi gør os umage for at skabe nye 
relationer. Det kræver, at man er opsøgende, og at man 
tager mod til sig og udfordrer sine egne grænser. 

Netværk på bornholmsk
MARIA
ROSÆFONTANUS

Folketingskandidat for KD
i Bornholms Storkreds
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Det kan være svært at finde en indgangsvinkel til at møde 
nye mennesker, når man ikke kender nogen i sit nye nær-
område. I den situation kan foreningslivet gøre en kæmpe 
forskel. For mig er det KFUM&K på Bornholm, der har 
åbnet den første dør. Et tilfældigt opslag på facebook om at 
starte en familieklub fangede min interesse, og jeg har del-
taget i de første tre opstartsmøder allerede. Mødet med de 
engagerede mennesker i organisationen har også betydet, 
at jeg nu deltager i Voksenklub, en form for studiekreds, 
hvor tro og etik bliver udfordret og debatteret. 

FRIVILLIGHEDEN KAN NOGET SÆRLIGT
De frivillige foreninger kan noget, man ikke kan betale 
hverken offentlige eller private aktører for, og få et lige 
så godt udbytte. De ildsjæle, der findes i sportsklubber, 
kristne foreninger, studiekredse og mange andre steder, 
brænder for både deres eget interesseområde, men også 
for fællesskabet, for medlemmerne og for at gøre en for-
skel for andre. Derfor kan frivilligheden i Danmark noget 
helt særligt. 

På Bornholm gør man meget fra offentlig side for at 
tiltrække tilflyttere. En tilflytterkonsulent er behjælpelig 
med at skaffe bolig, job og daginstitution og officielle 
tilflyttergrupper på facebook, og tilflytterarrangementer 
skal hjælpe folk med at falde til på øen. Vi har benyttet os 
af konsulenten og facebooknetværket i forbindelse med 
vores flytning, men intet af det har skabt den samme fø-
lelse af begyndende forankring herovre, som det spirende 
netværk, jeg stille og roligt opbygger blandt andet igennem 
KFUM&K. 

PERSONLIGE RELATIONER OG BROBYGNING
Det handler om at tage springet og turde lukke andre ind. 
At åbne sin dør for nye mennesker og vise dem et åbent 
fællesskab og at tage imod den invitation, som den åbne 
dør udgør. Det gælder både for tilflyttere på Bornholm og 
for samfundet generelt. Det gælder, når man flytter på 
tværs af et lille land som Danmark, og når man flygter på 
tværs af landegrænser for at finde fred for krig og forføl-
gelse. Det handler om at skabe personlige relationer og 
bygge bro over sproglige, kulturelle og religiøse forskelle, 
små som store. De frivillige brobyggere er dem, der når 
længst, for de har hjertet med i arbejdet. Og dem, som 
tager imod invitationen, får meget mere, end hvad et med-
lemskontingent kan købe. 

For mig er Bornholm blevet hjem. Jeg mærker, hvor-
dan jeg slår rod i den bornholmske granit takket være åbne 
og imødekomne mennesker, der vil mig og min familie. 
Det er jeg taknemmelig for, og jeg ønsker og håber, det 
den ånd for fremtiden må afspejles i vores samfund, så 
fremmedfrygt og ”os mod dem”-mentalitet ikke bliver den 
bærende samfundsnorm.  

Netværk på bornholmsk

OM MARIA ROSÆFONTANUS

Maria er 29 år og tømrerelev. Hun er gift 
med Christian, 37 år, der er 1. styrmand 
i Mærsk Line. Maria er mor til Sirius på 
2 år og bonusmor til Leonora på 11 år. 
Maria stiller op som folketingskandidat 
for KD på Bornholm.
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Idé Politiks udsendte besøgte Lennart Lajboschitz
19. november 2018 på Hotel Hornbækhus.

HJEMME HOS FAMILIEN LAJBOSCHITZ
Jeg har inviteret mig selv på kaffe hos Lennart Lajboschitz 
i Hornbæk for at høre om familiens mission og arbejde 
for at skabe rammerne for sociale relationer og fællesska-
ber. Det er en bidende kold november mandag, hvor jeg 
første gang er i Hornbæk. Men i det øjeblik, jeg træder ind 
i Hotel Hornbækhus, der ligger i anden-tredje række fra 
Nordkysten af Sjælland, rammes jeg dog af en varme og en 
hjemlighed, som om jeg træder ind i en dagligstue – eller 
et åbent køkken-alrum.

Mod mig kommer Lennart Lajboschitz – storsmilende 
og hjerteligt imødekommende. Inden vi sætter os og snak-
ker, skal vi på rundtur i det gamle badehotel fra 1904, hvor 
alt er gennemrenoveret – og intet er tilbage fra fortiden. 

Det kan næsten ikke beskrives, hvor fantastisk hotellet 
er indrettet. Der er blomsterbilleder, farver og mønstre-
de tapeter, møbler og ild i kaminen; en varme, der når 
ens sanser overalt i alle rum og i de 36 unikt indrettede 
værelser. 

Det er hustruen Sus, der har stået for al indretningen. 
Og der er tænkt på enhver detalje i alt fra blomsterbille-
derne, der hænger på væggene, det enorme Elghoved over 
kaminen, til møblerne der er nøje udvalgt og ombetrukket. 
Man mødes simpelthen af en hjemlig hygge og ro i hele 
Hotel Hornbækhus – fra kælder til kvist.

Familien Lajboschitz har en vision om at skabe de bed-
ste rammer for at dyrke sociale relationer. Det gør de ved 
at drive et anderledes hotel, hvor man føler sig hjemme, 
hvor der er fællesspisning hver dag, og hvor tanken er, at 
du også møder folk, du ikke kender og falder i snak. Det er 
jo der, hvor vi er forskellige fra hinanden, hvor vi udfor-
dres som mennesker – at vi også udvikler os selv.  

   
FRA EBERTS VILLABY PÅ AMAGER
TIL FÆLLESHUSET ABSALON
Jeg fristes til at skrive ”Tigerspring” i overskriften på mit 
møde med iværksætteren af Tiger butikkerne – nu Flying 
Tiger. Så selvom salget af en stor andel af Tiger butikker-
ne har været et springbræt til et dedikeret socialt entre-

Et spring for 
sociale relationer

ANNE
GRØNLUND 
Redaktør af Idé Politik, 
medie- og presseansvarlig for KD

INTERVIEW
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prenørskab, så er der en indforstået 
aftale om, at dette interview skal 
handle om noget helt andet og meget 
vigtigere. 

Familien Lajboschitz er tæt 
sammentømret i deres arbejde for 
sociale relationer og fællesskaber. Og 
umiddelbart er det en ydmyg mand, 
der stiller ’sagen’ forud for sig selv. 
Det er de muligheder, drømme og 
krøllede ideer, man får mulighed for 
at realisere, der er interessante ved at 
have et vist økonomisk råderum – det 
er ikke pengene i sig selv! 

Lennart Lajboschitz er opvok-
set i Eberts Villaby på Amager. De 
levede af farens salg af blandt andet 
asparges, lynlåse og skydeblomster* 
fra kælderen i hjemmet (* En skyde-

blomst = kunstig blomst på stilk med 
kridt, man i gamle dage skød efter i 
skydetelte i tivolier). Skolegangen var 
ikke noget at råbe hurra for, da Len-
nart ikke var bogligt anlagt. Og han 
sluttede da også sin formelle uddan-
nelseskarriere med en jævnt dårlig 
hf-eksamen. 

Til gengæld var nysgerrighed 
og eventyrlyst en indbygget del af 
barndommen, hvor han sammen 
med en kammerat forsøgte at finde 
så mange nye og snørklede veje til 
og fra hjemmet på Amager til skolen 
på Nørrebro. Der er løbet meget 
vand i åen siden dengang. Og det 
aller ALLER vigtigste, der er sket i 
tilværelsen, er, at Lennarts liv blev 
beriget med hustruen Sus, og siden 

kom fire børn og to – om få uger tre 
– børnebørn til.

Med familien som fundament er 
det, der fylder i familien Lajboschitz’ 
virke i dag, Folkehuset Absalon, der 
åbnede i 2015, og Hotel Hornbækhus, 
der åbnede i foråret 2018, hvortil der 
kommer Villa Strand – et mindre ho-
tel med strandcafé – også i Hornbæk. 

ØNSKER AT LEVE
DET GODE EKSEMPEL
Folkehuset Absalon er et moderne 
forsamlingshus, som mange borg-
mestre og politikere har besøgt for at 
opleve hvad det er, det hus kan. Alene 
i 2018 har Absalon haft 300.000 be-
søgende gæster til alt fra den daglige 
fællesspisning – der er hver dag hele 

Fællesspisning i Absalon. Foto: Ari Zelenko.
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året, til yoga, skak, bordtennis, til 
koncerter, fester og et hav af mang-
foldige aktiviteter, hvor kun fantasien 
sætter grænser. Og når Lennart og 
Sus går hjem fra en fest i Absalon, 
taler de om – hvordan kan de skubbe 
næste event til endnu vildere og skøre 
steder… Der er i sandhed højt til lof-
tet og få begrænsninger.

Lennart taler om at være sulten 
på forandring og udvikling. Og her 
beskriver han ægteskabet med Sus, 
hvor de komplementerer hinanden 
med deres individuelle kompetencer 
og temperament. Det er et partner-
skab, der kontinuerligt vokser og 
giver værdi. Det er derfor, at de i 
familien er gode til at få ideer, og leve 
dem ud. Når han tænker over, hvad er 
det, der gør, at Folkehuset er en suc-
ces, så skyldes det, at de som familie 
hele tiden har truffet nogle subjektive 
valg – altså, hvad giver mening for 
dem. Det er alt – lige fra indretning 
til drift af stedet, hvor beslutningerne 

er truffet ud fra, hvad de kan lide, og 
hvad der er rigtigt for dem.

Ved at skabe rammerne på bag-
grund af familiens helt personlige 
smag og ideer faciliterer de i Folke-
huset Absalon og Hotel Hornbækhus, 
at mennesker mødes på tværs af 
forskelligheder og lærer hinanden at 
kende i det, der skal være hjemlige 
og trygge omgivelser. Og det lykkes i 
udpræget grad. Lennart ønsker helt 
enkelt at forandre verden – ved at 
være tro mod sig selv og være det 
gode eksempel for andre.  

FAMILIEN SOM HJERTET, 
KERNEN OG DRIVKRAFTEN
Til trods for, at Lennart var ordblind 
og – med undtagelse af matematik 
– ikke var noget at skrive hjem om 
i skolen, så ligger det dybt i ham, at 
både hans mor og lærerinde dengang 
sagde ’Det skal nok gå, så har du 
andre talenter!’. Dermed fik Lennart 
selvtillid og troen på egne evner nær-
mest i dåbsgave. Det er egenskaber, 

Lennart Lajboschitz og Idé Politiks Anne Grønlund. Foto: Flemming Jørgensen.

Forsiden af bogen ’ABSALON – et folkehus’. Foto: Anne Grønlund.
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han og Sus giver videre til deres børn. Og som han siger, 
det er jo igennem de unge, at vi finder visionerne og en 
enorm inspirationskilde til udvikling og forandring.  

Familien Lajboschitz ligger ikke på den lade side. De 
skubber grænser og genererer ideer ud fra, hvad der giver 
mening for dem, og med udgangspunkt i hvad der bety-
der noget for fællesskabet. Familien er hjertet, kernen og 
drivkraften til alt, hvad der sker, og hvad familien arbejder 
med. Der er ingen tvivl om, at den livsglæde, det nærvær 
og det at leve i nuet og nyde hinandens selskab medvirker 
til, at de rækker ud for at dele deres livssyn og hjerterum 
med os andre.  

Og deres nyeste monstrøse projekt flytter i den grad 
også grænser og bygger fællesskaber. Lajboschitz har 
nemlig købt Søkvæsthuset ved Christianshavns Kanal. Byg-
ningen, der oprindelig er opført i 1754 som opfostrings-
hus for drenge, siden hospital for flåden og i nyere tid 
Orlorgsmuseum, er ved at undergå en ombygning og total 
renovering og forvandling. Og hvis byggeplanen holder, så 
flytter familien Lajboschitz ind i bygningen i maj 2019. Når 
vi taler den nærmeste familie under samme tag, bliver det 
Sus og Lennart, deres mødre og fire børn, svigerbørn og 
børnebørn. Lennarts lillebror med familie – i alt 14 selv-
stændige boliger. Og samtidig skal der være B&B og andre 
udadvendte aktiviteter.  

DEJLIGT AT HAVE NOGET TIL GODE
Jeg skal til at tage afsked med Lennart og takker for en 
åben og inspirerende snak. Det har været en samtale, 
hvor jeg tænker, hold nu op, sikke et socialt engagement, 
der er dybt rodfæstet i familien. Det er værdier, en evne 
og lyst til at række ud og møde mennesker, bygge bro og 
skabe livsglæde hos andre. Og det smitter på den rigtig 
gode måde. Jeg føler, at jeg har tilbragt en værdifuld time 
med et sjældent elskværdigt menneske med humor, klog-
skab og et ekstraordinært nærvær. På spørgsmålet om jeg 
har selv har været i Folkehuset Absalon, må jeg desværre 
svare nej. 

Derfor, på vejen ud til bilen for at køre sydpå, finder 
min vært et eksemplar af den nye farverige bog ’ABSA-
LON – et folkehus.’, forfattere, Lene Grønborg Poulsen og 
Mette Thingstrup. Illustration Rebecca Lajboschitz. Det er 
en gave og en bog, jeg er utrolig taknemlig for. Og jeg kan 
godt fortælle, at bogen, sikkert lige som Folkehuset Absa-
lon er et lille mesterværk, man bliver glad i låget af. 

Og hvor er det skønt at jeg har Absalon og det fælles-
skab til gode. For der går ikke lang tid, inden jeg lægger 
vejen forbi – sammen med min familie og venner for at 
møde nye mennesker over en snak og et måltid mad!  

Læs mere om Folkehuset Absalon | www.absaloncph.dk
Læs mere om Hotel Hornbækhus | www.hornbaekhus.com

OM LENNART LAJBOSCHITZ

Lennart er 59 år og gift med Sus. Sam-
men startede de butikskæden Tiger 
og solgte størstedelen af deres andel 
af kæden i 2012, i dag Flying Tiger. De 
købte Absalon Kirken, og har omdannet 
den til et populært folkehus Absalon på 
Vesterbro i København. Senest har de 
købt og renoveret Badehotellet Horn-
bækhus, der åbnede i foråret 2018, med 
tilknyttet Villa Strand. Lennart og Sus 
har fire voksne børn og to – snart tre 
børnebørn. Hele familien flytter under 
samme tag i Søkvæsthuset på Christi-
anshavn i foråret 2019. Lennart elsker 
at spille bordtennis – og var engang 
bordtennistræner. Hvor god han er til 
bordtennis, fik Idé Politiks udsendte 
desværre ikke mulighed for at teste i 
denne omgang.

K
R

ISTEN
D

EM
O

K
R

ATER
N

E  |  W
W

W
.K

D
.D

K

11



Store dele af det politiske system har i 20 år brugt begre-
bet ’værdipolitik’ ikke mindst i den indvandrerpolitiske 
debat. Det helt centrale argument fra et politisk flertal i 
Folketinget har været, at vi i Danmark må sikre danskhe-
den, vores danske værdier og den danske kultur mod de 
farer, som kommer udefra med den stigende indvandring 
af flygtninge og indvandrere. Alligevel er det netop det 
samme flertal, som skærer ned på den danske kultur, som 
er fundamentet for den danske identitet og fællesskabsfø-
lelse. Der er her et tydeligt paradoks i den værdi- og kul-
turpolitiske debat. Man støtter ikke danskheden ved at 
beskære de økonomiske rammer for kulturen i Danmark.

Regeringens
kyniske socialpolitik
er i færd med
at splitte Danmark

EYVIND
VESSELBO

Kultursociolog, mag. art.,
tidl. MF (V)

EN KOLD OG KYNISK POLITIK
På det sociale område bliver regeringens værdipolitik 
brugt til at marginalisere flere og flere grupper i det 
danske samfund. Med argumentet om, at man vil stram-
me så meget som muligt, fordi det skal kunne betale sig 
at arbejde, er det ikke svært at se, at det bagvedliggende 
formål er, at man vil sende signaler til befolkningen om, 
at man vil ramme flygtninge og indvandrere. Men det 
betyder samtidig, at regeringen laver en lovgivning, som 
også rammer flere og flere udsatte danskere, og sender 
dem ud i periferien af det danske samfund. Det gælder de 
psykisk syge og psykisk sårbare, de hjemløse, de anbragte 
børn, stofmisbrugerne og alkoholikerne, de svage ældre og 
de svage handicappede. Alle disse grupper bliver ofre for 
regeringens ønske om at stramme på udlændingeområdet. 
Det er en kold og kynisk politik. Man sender signaler om, 
at man vil stramme på udlændingeområdet, selv om det 
faktisk også rammer de udsatte danskere. 

MARGINALISERING
Regeringens værdipolitik bygger på en manglende empati 
for de udsatte grupper og en mangel på den sociale indig-
nation, som igennem årtier har været en væsentlig del af 
den danske identitet. Det er disse to elementer, det danske 
velfærdssamfund er bygget op omkring. Fra, at vi i Dan-
mark tidligere, som udgangspunkt, tog afsæt i en positiv 
værdipolitik over for de udsatte grupper, har regeringen 
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nu lagt sig fast på en negativ værdi-
politik, som i ord og handling bruger 
de udsatte grupper som syndebukke i 
den økonomiske politik. Den retorik, 
som nogle af regeringens ministre og 
ordførere bruger overfor de udsatte 
grupper i Danmark, ser ud til kun at 
have det formål, at nedbryde disse 
gruppers værdighed. Samtidig er 
regeringens konkrete politiske tiltag, 
når det gælder disse grupper, med til 
at gennemføre denne nedbrydning af 
værdigheden i praksis. Det er menne-
skeligt uværdigt for et samfund, at en 
regering gennem sin lovgivning mar-
ginaliserer store grupper af befolknin-
gen gennem en negativ retorik og en 
fattiggørende lovgivning.
Men samfundsøkonomisk har den 
øgede marginalisering af de udsatte 
grupper store konsekvenser både 
på kort og langt sigt. På kort sigt 
kommer store grupper til at leve i 
fattigdom. På lang sigt vil de mar-
ginaliserede grupper udvikle deres 
egen subkultur med egne normer og 
værdier i forsøget på at få det bed-

ste liv. Det betyder, at vi vil få langt 
flere parallelsamfund - med hver 
deres fællesskabsfølelse og identi-
tet - end vi har i dag. På et tidspunkt 
vil denne udvikling gå op for det 
politiske system. Og så bliver det en 
kæmpe opgave - på det menneskelige 
og samfundsøkonomiske plan - at få 
Danmark til at blive et helt samfund 
igen. Det bliver ikke en let sag at få 
fællesskabsfølelsen til de øvrige sam-
fund tilbage igen.

ALTERNATIVE FAKTA
En af hovedårsagerne til at den nega-
tive værdipolitik er blevet så domine-
rende er, at regeringen har arbejdet 
aktivt på at skjule virkeligheden bag 
den gennemførte politik gennem 
manipulerende spin. Man bruger 
positivt ladede ord – fx når man taler 
om en ”værdighedsmilliard” til de 
ældre - for at sælge reelle nedskærin-
ger på en positiv måde. Man bruger 
ordet ”omprioriteringsbidrag” i stedet 
for besparelser. På et tidspunkt kunne 
beskæftigelsesministeren konklude-
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OM EYVIND VESSELBO

Eyvind Vesselbo er 72 år, uddannet 
kultursociolog, politiker og selvstændig 
erhvervsdrivende. Han har været med-
lem af Gentofte Kommunalbestyrelse, 
men er nok mest kendt for sit virke som 
folketingsmedlem for Venstre i årene 
2001 til 2015.

re, at kontanthjælpsloftet havde virket - selv om ministe-
riets embedsmænd sagde det modsatte, og rapporten han 
henviste til ikke kunne bekræfte hans konklusioner. Det 
er vel det, man med et nyt begreb kan kalde ”alternative 
fakta”. Kontanthjælpsloftet har været en katastrofe for 
mange tusinde familier i Danmark. Det har ramt tusindvis 
af børn, som i dag lever i fattigdom. Det er en uværdig og 
uacceptabel situation for det såkaldte danske velfærdssam-
fund. 

EN HISTORISK PLAN?
En del af de udsatte borgere bor i de udsatte boligområ-
der. Det er det, nogle kalder ghettoer. Regeringen har i 
den forbindelse præsenteret endnu en såkaldt ghettoplan, 
som rammer dem, der bor i disse boligområder. Alle har 
erkendt, at de 5 tidligere ghettoplaner ikke har haft den 
ønskede effekt. 

Statsministeren har betegnet planen som historisk. 
Ser man på indholdet, ser den ikke ud til at blive mere 
historisk end Anders Samuelsens historiske skattelettelser. 
De blev som bekendt ikke til noget. En af hovedårsagerne 
til, at den nye ghettoplan ikke fremstår historisk, er bl.a., 
at en meget stor del af de 22 forslag er gengangere fra 
tidligere ghettoplaner. Disse forslag har således ikke haft 
den ønskede effekt, eller en del af dem, er slet ikke blevet 
gennemført. Alligevel er de med igen i den nye plan.
Problemet er, at alle ghettoplanerne har haft et forkert 
udgangspunkt. Den sociale indsats er stort set udeladt i de 
forslag, der ligger. Sådan er det også i den nyeste udgave.
De har ikke taget udgangspunkt i den virkelighed, der 
findes i disse boligområder. Ingen af dem har derfor løst 
problemerne. Ingen af ghettoplanerne har bygget på den 
viden, som findes om situationen i disse boligområder 
og dermed om de mennesker, der bor der. De hidtidige 
ghettoplaner, har stort set kun bygget på sanktioner, straf, 
trusler og restriktioner over for beboerne, hvilket kun har 
ført til en yderligere marginalisering af de folk, der bor i 
disse boligområder. Problemet med den nye ghettoplan er, 
at den stort set bygger på de samme præmisser, hvor nogle 
endda er strammet yderligere. Statsministeren burde vide, 
at marginalisering af mennesker kan føre til parallelsam-
fund. 

Hvis man bliver marginaliseret og ikke føler, at man er 
anerkendt i samfundet, finder man selvfølgelig sammen 
med andre i grupper, der har det på samme måde som en 
selv. Det er måske disse subgrupper, som statsministeren 
kalder parallelsamfund, og som regeringen med sin politik 
netop er med til at skabe. 

I stedet for at forsøge at nedbryde selvrespekten i de 
udsatte grupper, skulle regeringen i stedet føre en politik 
således, at disse mennesker oplevede at være en del af det 
danske samfund.

BRUG FOR EN NY POSITIV LINJE
Med sine tomme ord og sin negative værdipolitik har rege-
ringen undladt at tage de beslutninger, som faktisk kunne 
havde bevæget det danske samfund i en positiv retning 
både menneskeligt og økonomisk på socialområdet. Derfor 
er der brug for, at regeringen bytter den negative værdipo-
litik ud med en ny positiv linje, hvor der er fokus på frihed, 
frisind, ligestilling og ytringsfrihed.  
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Udbred værdierne!
Værdier skal udbredes. Det er hele essensen i at have 
holdninger og værdier og kæmpe for dem. Vores værdier 
skal udbredes. Indimellem ser det unægteligt ud, som 
om det er en kamp op ad bakke. Men ingen har vel lovet 
os, at det skulle være nemt. Der er inden for det seneste 
års tid oprettet en almennyttig forening til udbredelse 
af de værdier, som vi også som KD’ere kan stå inde for. 
Værdiforeningen hedder den.

Formålet med Værdiforeningen er at fremme, at kristne 
værdier kommer til udtryk i det offentlige og politiske rum 
samt at støtte aktiviteter og initiativer, der understøtter 
disse værdier. Værdiforeningen er en almennyttig forening, 
og der kan derfor opnås fradrag i indkomsten for de bidrag, 
der gives til foreningen. Enten det er enkeltgaver eller et 
beløb, der fordeles hen over året, vil der være mulighed for 
at få fradraget. Det går helt automatisk, er sikkert og let. Du 
følger blot anvisningerne på hjemmesiden.

Støt Værdiforeningen via www.værdiforeningen.dk

STØT VÆRDIFORENINGEN NU  OG FÅ SKATTEFRADRAGET MED I DIN INDKOMST FOR 2018

Foreningens hjemmeside er www.værdiforeningen.dk.
Her forklares enkelt og nemt, hvordan du giver et bidrag. 
Indbetalingen bliver automatisk opgivet til SKAT som et fra-
dragsberettiget beløb. Kontakt foreningens formand Børge 
Nørgaard – tlf. 40 20 15 29 eller på mail brn@bnisolering.dk,
hvis du har spørgsmål eller ønsker flere oplysninger.  

I denne søde juletid – hvor sneen snart vil falde hvid, så 
ved vi valget kommer! For den 17. juni 2019 er det den 
seneste dag – en mandag, hvor folketingsvalget må, og der-
for skal, afholdes. Den dato – om ca. et halvt år, har vi haft 
det nuværende Folketing med Lars Løkke Rasmussen som 
regeringsleder og statsminister i præcis fire år.

Vejen frem er derfor belagt med valgkamp – hårdt arbejde, 
megen dialog og rugbrødsarbejde. Det bliver en spændende 
tid, hvor vi håber på, at der bliver plads til at tale politik og 
værdier.

Julen er lige om hjørnet, men det er ikke alle familier, 
der i dagens Danmark imødeser juletiden med glæde. Der er 
ulykkeligvis kommet mere splittelse, flere ensomme og fatti-
ge medborgere til i landet, og der er mange, der ikke trives i 
dagligdagen, og derfor heller ikke oplever højtiderne som en 
glædelig begivenhed. Det vil KD gerne ændre på, og derfor er 

JUL, NYTÅR OG VALG
rundt om hjørnet

der mere brug for KD i Folketinget end nogensinde før.
Så trods trange kår, trods strid modvind og til trods for, 

at det er op ad bakke, så håber vi på, at vælgerne til folke-
tingsvalget sætter kryds ved kristne- og danske værdier, og 
derved bringer næstekærlighed og medmenneskelighed 
ind i det nyvalgte Folketing. Vi håber og vi tror på en lys 
fremtid for KD i Folketinget fra 2019.   

Fra Idé Politiks redaktion skal lyde et ønske om en velsig-
net jul og et godt nytår 2019 til alle.  

Foto: Anne Grønlund.

JUL, NYTÅR OG VALG

K
R

ISTEN
D

EM
O

K
R

ATER
N

E  |  W
W

W
.K

D
.D

K

15



Afs.:  Vermlandsgade 51, 2. sal – 2300 København S

BIDRAG TIL KRISTENDEMOKRATERNE KAN INDBETALES PÅ KONTO 5470-2037886
ELLER VIA MOBILEPAY 26329

PER
KRISTENSEN

Hovedkasserer

Det modsatte af at opgive kampen 
for et bedre Danmark, der bygger 
på kristne værdier, er ligegyldighed. 
Det modsatte af tro er ligegyldighed. 
Ligegyldighedens resultat kender vi 
efterhånden alt for godt. Det ses over-
alt i det moderne samfund: sig selv 
nok, selvcentreret og med følelsen af 

Det modsatte ...
at være så alene, at der ikke er nogen, 
der har brug for dig. MEN der er brug 
for dig og os! Meningsmålingerne pe-
ger den rigtige vej, og mange opdager, 
at de i grunden er enige i de forslag 
og den politik, vi står for.

KD er familiernes parti, børnenes 
parti, miljøets parti, de udsattes parti 
og åndsfrihedens parti. Vi vil fælles-
skab, bedre forhold for den enkelte 
og et samfund baseret på kristne 
værdier og hver enkelt menneskes 
uendelige værdi. KD har brug for 
støtte til at bekæmpe ligegyldighed og 
skabe gode liv for alle.  

Her er et par julegave-
idéer til dig selv
eller dem,
du holder af ...

1 MEDLEMSKAB AF
KRISTEN DEMOKRATERNE

Indmeldelse via www.kd.dk
– og Idé Politik får du som en del 
af medlemskabet!

Pris for medlemskab  . . 375 kr./år
For samboende par  . . . 650 kr./år

2 ABONNEMENT
PÅ IDÉ POLITIK

Pris for hele 2019  . . . . . . . 219 kr.

Her er et par julegave-
idéer til dig selv

MEDLEMSKAB AF


